De bisschop voegt er bij, dat broeder Willem in zijne tegenwoor-

digheid het vonnis ootmoedig ontvangen en dadelijk zijne dolingen

heeft herroepen, belovende zich ook naar al 't overige stipt te

gedragen. Tot getuigenis van dit alles heeft de bisschop deze nota-

rieele acte laten opmaken. Daarop volgen de namen der talrijke

getuigen, meest kanunniken en kerkvoogden, alsook de bevesti-

ging van Arnolf de Poest, priester en notaris van het bisdom.

Errores sectae hominiim intelligentiae et processus factus contra fratrem

Wilhelmum de Hildernissem, ordinis beatae Mariae de monte Carmeli, per

Petrum de Alliaco, episcopum Cameracensem, anno Chrisii MCCCCXI.

Universis et singulis Christi lidelibus tam praesentibus quam futuris praesen-

tium nostrarum seriem litterarum inspecturis Petrus, miseratione divina Camera-

censis episcopus, salutem in Domino sempiternam.

Notum facimus quod, cum nuper, quod non sine cordis turbatione referimus,

tumor infostus devolutaque fama nobis intimarunt quod abominabilis quaedam
secta, procurante satore malorum openim, in villa nostra Bruxellensi diocesis

nostrae Camcracensis damnabiliter insurrexerit, cujus sectae detestabilis quen-

dam Aegidium Cantorem vulgariter nuncupatum caput extitisse fama publica

testatur, spinas in eadem inferendo cordaque tidelium a catholicae fidei tramitibus

sub simulata quadam sanctitatis specie retrahendo, nos ut vipereos perfidiae filios,

ne gregi tidclium per oves morbidas gravior infligerctur corruptela ct ut praecur-

rcntis famae pei'nicies officii nostri pastoralis sentirct aculeos, hujusmodi sectam

detestabilem et ipsius execrandos errores ne spargerentur ulterius extirpare

radicitus tentantes, ut super tanto crimine taciti non vidcremur, exemplo Dei

cunctipotentis, qui Sodomorum mala, quorum clamor usquc ad coeUim pcrvene-

rat, omnia sciens prius nec traderc vel judicurc aliquem vohiit quam ipse ca eum
tidelibus testibus investigans, quao audierat opere comprobarct, nos anto veram
justamque probationem ncminem judicare vcl damnarc volentes ac tam gravia sub

simulatione pertransire nolentes, in primis de scquacibus ejusdcm sectae detesta-

bilis inquirere fecimus veritatem, inter quos tc fratrem Wilhelmum do Hilder-

nissem, ordinis fratrum beatae Mariae de montc Carmeli, nedum hujusmodi

sectae detestabilis, sed quod aUos errores ctiam in tide cathoHca publicaveras tuia

in hoc motibiuj inconsultis, adeo proccssit in publicum quod tuae lcvitatis errores

inconsultos transire non potuimus incorrectos.

Igitur to ad j^racsentiam nostram primitus cvocai'i fecimus articulosquo plures
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sectae detestabilis praemissao, cujus complex et fautor dicebaris, aliosque publicos

errores et assertos tibi fecimus judicialiter exliibori. Quibus articulis cjusdem

nephandissimi Aegidii Cantoris per te visis, auditis et intcUectis, hujusmodi

conclusiones vel articulos tanquam a lide catholica devios, erroneos ct hacreticam

pravitatem continentcs abjurasti et reprobasti, scriptura propria firmando easdem

conchisiones erroneas et vehit haeresim sapientes reprobandas et a Cliristi fideli-

bus expellendas. Item super aliis, ut dicebatur, conchisionibus inconsulte publi-

catis et dogmatizatis respondisti phu^es earundem cumjuramento negando, alias

autem diversis oxpositionibus tuis palHando et secundum sensum proprium, ut

asserebas, cxponendo
;
prout haec ex tenore dictorum articulorum, propositionum

vel conclusionum responsionumque tuarum possint apparere.

Nos igitur, attendentes vulgarem famam, grave scandahim suspicionemque

vehementem, quae te super praemissis culpabilom auribus nostris asserebat, super

eisdem articulis, conclusionibus et propositionibus cum suis dependentiis circum-

stantiisque et connexis per fideles commissarios nostros ad hoc speciaUter juratos,

commissos et deputatos inquiri mandavimus veritatem. Qui secundum datam a

nobis formam procedentes, phires testes utriusque sexus ad probationem iraposi-

tarum interrogaverunt, examinaverunt et audierunt eorumque dicta et deposi-

tiones per scribam et fidelem notarium nobis et curiae nostrae juratum redigi

fecerunt in scriptis dieque praefixa praemissam informationem reportaverunt

pubhcandam. Qua per nos diligenter inspecta, pluribus ad hoc clericis personis

notabilibus utriusque divinae scilicet et humanae scientiae doctoribus et graduatis

per nos evocatis, a te si quid in dictos testes contra te productos dicere, proponere

et alias informationis praemissae pubHcationem fieri velles, inquiri fecimus,

ofierentes praemissorum testium et informationis copiam in forma juris tibi

concedi ac tuas, si quas haberes, tam contra dictos testes quam alias peremptorias

facti vel juris exceptiones seu defensiones audire et ad eas proponendas diem et

terminum competentem assignare. Tu vero coram nostris ad hoc commissariis

asserens te filium ecclesiae manere velle fidemque cathoHcam tenere nuUamque,

si qua fortasse lapsu linguae vel alias temeritate tua dixeris, pubhcaveris vel

praedicaveris, pertinaciam habore velle, sed ea quae nobis et consilio nostro super

his contra te probata, quae viderentur orthodoxae fidei contraria et adversa vel

auriura piarum ofiensiva, non tam devote quam humihter revocare et annullare

ac eadem abjurare ubi et quotiens nobis pro fide cathohca videretur expedire, te

sponte promisisti, ad dicendumque et proponendum in dictos testes seu defensiones

ahquas vel exceptiones allegandas sponte renuntiasti voluistique, terminis juris

omnibus habitis pro observatis, et quantum potuisti eidem ordinique judiciario

renuntiando, nostram super probatis ordinationem diffinitivam sententiam audire

volens, ut asserebas, super erroribus hujusmodi, super quibus infamatum te fore

censebatur, purgari radicitus ordinationemque nostram humiliter et devote

tenere et firmiter ex intimis adimplere, ut nihil horum vestigii post ordina-

tionem nostram in te notari possit, promisisti ; ut ex actis et tenore processus haec

apparere possint.

Die igitur contra promotorem officij nostri in hac parte tibi praefixa ad audien-

dum diffinitivam nostram sententiam et ordinationem, Christi nomine invocato,

Deum cujus causa agitur prae ocuhs habentes, visoque tenore processus et cum

peritis utriusque juris divini pariter et humani communicato nobis consiUo,

praesente ad haec venerabiU viro domino priore conventus fratrum praedicato-
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rum Sancti Quintini in Yiromandia Noviomensis diocesis, haercticae pravitatis

inquisitore per sedem apostolicam in eisdem civitate et diocesi Cameracensi

sufficienter instituto per nos evocato proptor hoc, cui hujusmodi nostrum proces-

sum contra to factum sufficienter communicavimus, do ipsiusque inquisitoris

consilio et consensu procedentcs, to fratrem Wilhclmum de Hildernisscm supra-

dictum, quia nobis constitit atque constat propositiones in divinae majestatis

offensam per sceleratissimum hominem ilhim Acgidium Cantorem publicatas,

assertas et coUationibus privatis cordibus simplicium infixas fuisso ct esse erroneas

et scandalosas ac lidei catholicao contrarias et adversas, super quibus suspectum

te verisimilibus tenuimus conjecturis, ad easdem in forma juris coram nobis

abjurandas easdemque reprobandas, clero convocato sollemniter hodie in nostra

auha episcopali Cameracensi, et postmodum in villa Bruxellensi, primo in loco

pubHco, sciUcet sanctae Gudulae Bruxellensis, et ulterius in loco Begutarum

pubUce et inteUigibili voce et ad hoc quod easdem abjures et reprobes, quarum

propositionum sequitur tenor in hacc verba :

« Sequuntur illa super quibus ego frater Wilhelmus fui delatus reverendo patri

domino Cameracensi episcopo, quae judicialiter abjuravi et adhuc abjuro et quae

promisi et juravi reprobare, prout ea nunc publice reprobo, quia continent

doctrinam falsam, erroneam et haereticam, bonorum morum corruptivam,

scandalosam et fidei catholicae subversivam et cujusdam novae sectae pernicio-

sissimae introductivam.

Et primo imitatores subscriptae sectae seu seductionis haereticae vocant se

mutuo homines intelligentiae et habent duo capita, a quibus languoros ditfusi

sunt in phu'ibus membris suis. Unum dictorum capitum vocatur frater Wilhelmus

de Hildernissem carmeUta. AUud est quidam laicus iUiteratus, forte sexagena-

rius, dictus Aegidius Cantoris, qui se ipsum reputat exccUentiorem dicto fratre

Wilhelmo, quibusdam suae seductionis idem confirmantibus, aUis tamen dictum

fratrem WiUieUnum praeferentibus.

1. Item dictus laicus seductor dixit pluries repetendo pluribus audientibus

:

.Ego sum salvatorhominum; et per me videbunt Christum, sicut per Christum

patrem.

2. Item dixit quod diabolus finaUter salvabitur, sed tunc non erit diabolus, et

superbissimus Lucifer erit humiUimus, et quod finaliter omnes homines salva-

buntur.

3. Item diabolus non portavit Dominum Jesum super pinnacuUmi tempU.

4. Item dixit dictus Aegidius quod, ipso quadam vice eunte per viam, Spiritus

Sanctus inspiravit sibi haec verba : Tu es constitutus in statu pueri trium anno-

rum. Non jojunabis, immo comedes lacticinia in quadragesima. Quod idem cum
aUis suis sectatoribus et sectatricibus continuat. Ncc curant ipsi jojunare quando

sine exteriori nota comedere possunt carnes feriis scxtis et in quadragesima.

5. Item de statutis, praeceptis et ordinationibus ecclesiae non curant ncc de

orationibus, dicentes quod Deus facit quod disposuit facere et quod vult, ncc cst

opus formaudi orationes.

6. Item nec curant de confessione ; sed solum ad praccavendum de vexationibus

ostendunt sc quandoque sacerdoti, aUqua quae do se sunt venaUa confitendo,

subtaccndo actus hixuriosos criminales et aUa mortaUa gravia, quibus posscnt do

intideUtatc notari, prout aUqui ex ipsis rctulorunt.

7. Itcm nuUiun rigorem pocnitcntiac admittunt, tcnentcs quod taUbus non

indigemus.
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8. Itcm est quaedam intcr mulieres hujusmodi sectae, quae non permittit se ab

aliquo cognosci. Propter quod ab aliis scctae pracdictae utriusque sexus multas

patitur molestias eam incropantibus quod non utitur actu carnalis copulae.

9. Itom dictus Aegidius babet modum specialem cooundi, non tamen contra

naturam, quali dicit Adam in paradiso fuisse usum. Qualem modum praedictus

frater Willielmus non sequitur.

10. Item sibi invicem idioma fabricantes, actum carnalis copulae vocant

delectationem paradisi vel alio nomine aclivitatem. Et sic de tali actu libidinoso,

aliis non intelligentibus, bene loquuntur.

11. Item est quaedam antiqua, quam dictus laicus vocavit Seraphin, quac

palam dixit quod licet extra matrimonium coitum exercere sine peccato ; ille

enim actus est pure naturalis, sicut comcdere et bibere. Attamen ille actus

reprobatur, et non isti ; unde satis ipsa miratur cum aliis de coecitate hominum

communiter hoc sentientium.

12. Item est quaedam maritata, quae non facit differentiam inter virum et

virum, sed quemlibet indiffcrenter admittit suis tempore et loco. Et istud est

quasi comraune inter illas.

13. Item dictus frater Willaelmus nemini ad plenum credit, nec quae in se

sentit exprimit, nisi iUis qui sine Dei timore et conscientiae scrupulo actu carna-

lis copulae utuntur.

14. Item frater Wilhebnus omnia facta eorum posse salvari vel colorari per

sacram scripturam, dempto coitu ab ecclesia damnato. Et ergo consuevit monere

sibi adhaerentes quod caute haberent se loquendo de actu iUicitae copulae con-:

jugalis.

15. Item supradicta Seraphin, dum aliqui loquebantur quod frater Wilhelmus

compulsus erat revocare articulos quos praedicavit, respondit quod ipse non

revocavit, sed dixit : Ita non dixi, sed sic dixi, addendo vel subtrahendo syUabam

vel dictionem suarum praedicationum, et sic transivit impune. Unde magis

reputabatur dicta sua conlirmare quam revocare.

16. Item omnes actus suos, immo et nefarios, referunt ad divinam vokmtatem,

dicentes Deum talia vcUe, non quidem tantum pei'missiva ejus voluntate, sed

beneplacita et efBcaci.

17. Item extra muros BruxeUenses est quaedam turris cujusdam scabini dicti

oppidi, ubi ad celebrandum sua conventicula conveniunt.

18. Item dicunt tempus veteris legis fuisse tempus Patris et tempus novae legis

tempus FiUi, et pro nunc esse tempus Spiritus Sancti, quod dicunt esse tempus

Heliao, quo reconciUabuntur scripturae ; ut quae prius tamquam vera habeban-

tur, jam refutentur, etiam et cathoUca doctrina, sicut catholicae veritates, quae

consueverant praedicare de paupertate, continentia, obedientia. Quarum verita-

tum oppositum, ut asserunt, est praedicandum hoc tempore Spiritus Sancti.

19. Item quicquid eis inspiratur .seu ad intima suggeritur, aestimant quod sit

a Spiritu Sancto. Unde multum fatua saepedictus laicus saepius attentavit. Nam
propter quandam sibi factam inspirationem ivit totus nudus quadam vice per

longam viam, portans super caput suum scutellam cum carnibus deferendam

cuidam pauperi.

20. Item mirantur quod aUqui signant se signo crucis, petendo ; Estis vos

adhuc benedicendus ?

Item persuaserunt imitatores praedictae sectac et praecipue mulieres aUquibus
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probis viris quod de cetero nec pubLice nec occultc pracdicarent castitatem aut

virginitatem, nec recommendarent continentiam, asserentes etiam nullam esse

virginem, una tantum dempta, quam dicunt esse sapientiam.

21. Item de purgatorio sunt contrarii ecclesiae. Similiter do inferno. Et habent

quendam singularem et lictum modum loquendi do iUa materia.

Item ad quaestionem quando ab eis quaeritur quid responderent si eis impo-

nerentur credulitatcs supradictorum articulorum, respondent quod negarent. »

Item et quia cx tidc dignorum depositionibus testium coiistitit te plures propo-

sitiones et conclusiones erroneas et a fide devias in eadem villa Bruxellensi et

diocesi nostra praedicationibus publicis asseruissc collationibusque privatis incon-

sulte per te factis cordibus tidclium, quantum in tc fuit, inseruissc, ad easdem

abjurandas et revocandas loco et modis prius expressis, in formaque et tenore in

quadam cedula per nos seu nostros tibi tradenda, nostrorum in hoc notariorum

signis signata, quarum etiam propositionum tenor sequitur in haec verba.

SequioUur propositiones falsae, erroneae et haereticaeper me fratrem Wilhel-

mum in forma quae sequitur rcvocandae :

Prima propositio, quod omnes Christiani, Judaei, pagani et etiam diaboli

salvabuntur omnesque ad Deum revertentur et erit unum ovile et unus pastor,

et tinaliter erit una generalis salvatio. Probari, quia Cliristus satisfecit pro

omnibus. Item omnes gentes sunt benedictae in Christo, et benedictio Dei mane-

bit. Ergo finaliter omnes salvabuntur in Christo. Hanc revoco tanquam falsam,

erroneam et liaereticam, quia est contra illud evangelii : Multi sunt vocati, pauci

vero electi. Item multi decedunt in peccato mortali et tales non salvantur. Item

Judaeis et paganis patet per illud scripturae sacrae : Nisi quis renatus fuerit ex

aqua et Spiritu Sancto, non intrabit in regnum coelorum.

Secundam propositionem, quae sequitur ex praemissis, aliquando infernus non

erit, revoco tamquam falsam et haereticam, quia est contra illud evangelii : Ibunt

ii in vitam acternam, ii autem in ignem aeternum.

Tertiam, quod dicunt se habere velle, nihil est, Deus enim totum facit, et

omnia sive bona sive mala fiunt voluntate divina et conveniunt ita esse, revoco

tanquam falsam et haereticam et piarum aurium otfensivam.

Quartam, quod nuUus homo purus in via actibus suis meretur aUquid vitae

aeternae, sed Christus solum, qui in cruce omnia mcruit, revoco tanquam male

sonantem et piarum aurium ofTensivam atque erroneam et haereticam.

Quintam, quod iUud quod homo agit, non cedit sibi ad meritum vel demeritum

nec ad salvationem vel damnationem, sed passio Clu-isti satisfecit pro oranibus,

hanc revoco tanquam falsara, periculosam et scandalosam atque eiToneam et

haereticam.

Sextam, quod homo exterior non maculat hominem interiorera, revoco tan-

quam falsam et male sonantem.

Septimam, quod homo interior non damnabitur, sirailiter revoco tanquam
falsam et male sonantem.

Octavam, quod in ornatu vestium nulla est culpa, revoco tanquam male sonan-

tem et male aedificativam, quia, Ucet in ornatu vestium non sit peccatum, potest

tamen ornatus vestium esse causa et occasio peccati.

Nonam, quod reprehendentes poccatores vel eos judicantcs plus peccant quam
repreheusi vel judicati, revoco tanquarn falsamctmale souautem totiusquc fi"atcr-

nae correctionis desti'uctivam.

IS
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Dccimam, quod praedicationcs ct doctrinac antiquorum sanctorum ct docto-

rum cessabunt et supervoniont novac, ct quod scriptura clarius rcvclabitur quam

hucusque notiticata sit, et quod Spiritus Sanctus clarius illuminabit intellectum

humanum quam hucusquc focerit, etiam in apostolis, quia non habucrunt nisi

corticcm, ct quod instabit tcmpus quo rcvclanda crit iila lcx Spiritus Sancti et

libertatis spiritualis et tunc praesens lex cessabit, istam revoco tanquam erro-

neam, temerariam et haereticam.

Undecimam, quod presbj-teri audientes confessiones non remittunt peccata,

sed Christus, es eo quod peccator non potest dimittere peccata, revoco tanquam

falsam, erroneam et piorimi aurium oflfensivam.

Duodecimam, quod pluries asserui me habuisse revelationem et in ea me a Deo

ftiissc amplexatum et iUuminatum, ct quod tunc habui gaudium de securitate

aeternitatis, et quod licet ilhid gaudium cito transierit, tamcn remansit in mc

securitas de aeternitate, et quod extunc clarius et ahter intellexi sacram scrip-

turam quam antea, unde et quandoque asserui quod mallem praedicare secundum

scripturam. Ista revoco tanquam periculose et praesumptuose asserta ct piis

auribus male sonantia. Et est virisimilc quod ista mihi fuerunt aliorum errorum

occasio.

Tertiam decimam, quod Deus est ubique in lapide, in membris hominis et in in-

ferno, sicut in sacramento aharis, et ideo quiUbet habet Deum perfecte antequam

communicet, revoco tanquam falsam et superstitiosam
;
quia, Ucet Deus sit ubique

et in quaUbet re secundum ejus essentiam, verumtamen in sacramento altaris

specialiori modo, utpote sacramentaUter, existit, quo modo non existit in aliis

' rebus creatis.

Quartam decimam, quod nuUus potest sacram scripturam perfecte inteUigere

nisi Spiritus Sanctus esset in eo, revoco tanquam falsam et erroneam
;
quia stat

quod aUqui peccatores melius intelUgunt sacram scripturam quam multi simpliccs

habentes Spiritum Sanctum et gratiam Spiritus Sancti.

Quintam decLmam, quod resurrectio ampUus non esset futura, quia illa erat

facta in Christo, ex eo quod sumus Christi membra et non surrexit caput sine

membris, revoco tanquam erroneam et haereticam.

Scxtam decimam, quod asserui revelationem habuisse contra presbyteros et

audivisse vocem dicentem : Ego veni ad mortiticandum presbyteros, revoco tan-

quam superstitiosam et scandalosam.

Decimam septimam, quod si nunquam praedicaretur, non tamen ob hoc salva-

rentur pauciores homines, revoco tanquam male sonantem, falsam et erroneam

et piarum aurium offensivam.

Dccimam octavam, quod corrupta, si non haberet curam temporalem vel virum,

esset ejusdem meriti sicut virgo, rcvoco tanquam falsam et erroneam et male

sonantem.

Sequitur suhsequenler cedula quam ego frater Wilhelmus propria manu
scripsi super arliculis mihi impositis eos ahjurando et reprobando :

« Omnibus notum sit quod ego frater Wilhelmus de Ilildernissem delatus fui

reverendissimo in Christo patri domino Dei gratia Cameracensi episcopo tam-

quam caput cum Aegidio Cantoris cujusdam sectae seu seductionis, qui se mutuo

vocant homines intelligentiae, ut dicitur. Quod simpliciter falsum est, quia ejus

facta et dicta in sermonibus reprobavi, postquam deceptiones ejus perfecte percepi.

Item eidem sum delatus tanquam consentiens sibi in hoc quod dixit de se ipso :
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Ego sum salvator hominum, et per mo videbunt Cliristum, sicut per Christum

Patrem. Hic dico quod si in isto censentiissem, seductor ossem ct contrarius

doctrinae catholicae ; ([uia Augustinus dicit ct omncs catholici doctores aflirmant,

tantum Christum fore salvatorcm ct actorem sahitis. Et nuncjuam aliter docui vel

affirmavi. Itcm eidem delatus sum quod praedicassem opinionem Aegidii, videlicet

quod diabolus finalitor salvabitur, sed tunc non erit diabolus et superbi.ssimus

Lucifer erit humillimus ct quod tinalitcr omncs homincs salvabuntur. Hic dico

quod ista, contrariantur sacrae scripturae et docti-inac tidei catholicae, quia .scri-

bitiu-: Ibunt ii in vitam aeternam, alii autem in ignem aeternum. Si ergo per

beatum Augustinum pocna malorum posset tiniri, sic potest ct gloria bonorum
tiniri. Quod omnino falsum cst. Et in evangelio dicitur: Jam judicatus est

diabolus.

« Item quod consentiissem in hoc quod diabolus non portavit Christum super

pinnaculum templi. Hic conccdo quod hoc audivi ab eo ultra duodecim annos,

sed praetendebat corporaliter. Et postquam hoc ab co audivi, an corporalitcr vcl

spiritualiter ipsum portavit dubitavi, quia determinatum ab ecclesia non intcllexi.

« Item delatus est idem Aegidius Cantoris in quadragesima lacticinia come-

disse. Quod mihi constat. Scd quod aliqui .scctatores et sectatrices ejus continuas-

sent nec curant jejunare quando sine nota exteriori coraedere possunt, hoc in

veritate Jesu Clmsti nunquam ab aliquo alio homine peroepi nec audivi unquam
dicere de ahquo qui carnes feriis sextis auderet comedere, quia de statutis et

et praeceptis et ordinationibus ccclesiae non curare et dicere quod dictus facit

quod disposuit, et ideo non opus formare orationes, sic dicei'e est facere contra

ductum Spiritus Sancti, quia de ductu Spiritus Sancti est ecclesiae obedire jnxta

illud: Subditi estote omni humanae creaturae pi'opter Dcum. Sed si tales aliqui

sunt, decepti sunt. Item quod non curant de confessionc, sed solum ad praeca-

vendum vexationes osteudunt se quandoque saccrdoti venialia contitendo, scd

mortaha gravia ipsis intulerunt. Quod hoc falsum est de persona mea, sciunt per-

fecteplurcs fratres conventus mei. Hoc etiam scio esse falsum de illis qui solent

milii contiteri. Si tamen aliqui tales sunt, ticti duplices sunt ct decepti, et Spiritus

Sanctus fugit ab eis juxto illud : Spu^itus etfugiet tictum.

" Item imitatores hujus sectae, prout delati sunt domino meo, rigorem poeni-

tentiae non admittunt, tenentes qnod talibus non indigemus. Hic dico: Si aliqui

tales sunt, Spiritui Sancto contrarii sunt, qui perfcctam poenitcntiam in hominc
perlicit.

" Item est quaedam inter mulieres hujusmodi sectae, quae non permittit se ab

aliquo cognosci. Proptcr quod ab aliis praedictae sectac multas patitur molcstias

eam incrcpantibus, quod non utitur actu carnalis copulao. Istud niuiquam pervc-

nit ad aures meas.

" Item delatum est domino meo Camcracensi quod Aegidius habet modum
specialem coeundi, non contra naturam, quali dicit Adam in paradiso fuissc

usum
;
qualem modum praedictus fratcr Wilhelmus non sequitur. Hic dico quod

verum est in quantum me tangit, licet Aegidius i^er suspicionem suam aliquibus

contrarium dixit, qui etiam ad iiuiocentiani paradi.si nuncjuam pervenit. Quod
per famam contra dictum Aegidiiun laburantcin crcdo vcruin.

» Item cidem delatum est quod sibi invicem idioma fabricant, actum carnalis

copulao vocant delcctationem paradisi vel alio nomine aclivitatem, ot sic do tali

actu libidinoso, aliis non intclligcntibus, bcnc loquuntur. Ilic dico quod in

276 ANNO 1411

locutionibus et pracdicationibus meis non aliis tcrminis quam tci'minis sacrac

scripturae usus fui. Occultavit enim milu Aegidius ejus idiomata ct eorum signi-

ticata quantum potuit.

" Item est quaedam antiqua domino delata, quam dictus Aegidius vocavit

Seraphin pluribus audientibus, (quod credo verum per famam), quae palam dixit

quod licet extra niatj'imonium coitum exercere sine peccato. IUe enim actus est

pure natiu'alis sicut comedere et bibere. Et tamen illi actus reprobantur et non

isti. Unde satis ista cuni aliis miratur de caecitatc Iiominum communiter hoc

consentientium. Hoc si sic dixit, valde male dixit. Quia, licet dicatur : Ubi spii"itus,

ibi libertas, tamen Paulus dicit eandem libertatem non fore dandam in occasio-

nem carnis, sed solum in iUis actibus esercendam, quos Christus in nobis ope-

ratur.

" Iteni delatum est domino meo Cameracensi quod est quaedam maritata, quae

non facit differentiam inter virum, sed quemlibet indifferenter admittit suis

tempore et loco et illud est quasi commune inter illos et illas. Istud non credo

totaliter verum. Et si est illa quam aestimo, tunc non est taUs, licet in parte

fragilis.

» Item delatus fui domino meo Cameracensi quod nemini ad plenum credo,

nec quae in me sentio, exprimo nisi illis, qui sine Dei timore et conscientiae

scrupulo actu carnalis copulae utuntur. Istud est falsum. Sed hoc potuit ex

verbis Aegidii procedere.

" Item delatus fui eidem quod dixissem omnia facta eorum posse salvari seu

colorari per sacram scripturam, dempto coitu ab ccclesiae damnato. Et ergo

solet movere sibi adliaerentes quod caute haberent se actu illicitae copulae

conjugalis. Istud est falsum. Sed contitentibus mihi dixi quod omnino desisterent

et Aegidium cum ejus loquela refutarent.

» Item delatum est domino meo Cameracensi quod praedicta Seraphin, dum
aliqui loquebantur quod frater Wilhelmus compulsus erat revocare articulos

quos praedicavit, respondit quod ipse non revocavit, sed dixit ita: Non dixi, sed

sic, addendo vel subtrahendo et sic transivit impune, unde magis reputabatur

dicta sua contirmare quam revocare. Hic dico quod, sicut conclusum fuit per

reverendissimum dominum Cameracensem, dixi quod nunquam. talia praedicavi,

et si talia praedicassem, male praedicassem.

» Item delatum est domino Cameracensi quod illi de praedicta secta omnes

actus suos omnino nepharios referunt ad divinam voluntatem, dicentes Deum
talia velle, non quidem tantum permissiva ipsius voluntate, sed beneplacita et

efficaci. Hic dico quod a me aliquis mmquam audivit talia. Scio enim quod

quicquid Deus voluntate efficaci illius est actor. Sed malorum actuum, ut sunt

maU, non est auctor. Et per consequens ad voluntatem efficacem non sunt refe-

ribiles, nec est causa privationis, sed positionis.

" Item delatum est domino meo Cameracensi quod extra muros Bruxellenses

est quaedam turris cujusdam scabini praedicti oppidi, ubi ad celebrandum sua

conventicula conveniunt. Ubi dico quod infra decem annos vel circiter non

interfui talibus conventicuUs, Ucet infra tres annos cum accessi sibi Aegidio

denunciando turpia, quae de eo in villa dicebantur, dicendo sibi quod talia nuUo

rnodo possent sustineri. Immo si congregationem mulierum ibi scivissem, nuUo

modo intrassem.

» Iteni delatum est domino meo praedicto quod dicunt tempus veteris legis
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esse Patris et tempus novae legis cssc Filii ct pro nunc tcmptis essc Spiritus Sancti,

quod dicunt csso tcmpns Holiae, quo rcniovcbiintur scripturac, ita ut quao prius

tanquam vera habebantur, jain rofutontur, ctiam ct catljolica doctrina, sicut ct

catholicao veritates, quae eonsuoverunt praedicari dc paupertate, continentia et

obcdientia ;
quarum virtutum oppositum, ut asserunt, est praedicandiim linc

temporo Spiritus Sancti. Hio dico quod talia nunquam audivi ncc ab Ac^tridio ncc

ab aliis. Nec approbassem, si audivissem, cum implicat contradictioncm. Una
enim veritas cathoUca alteri non contrariatur.

" Item delatum est eidem quod quicquid eis inspiratur scu ad intra suggeritur,

aestimant quod sit a Spiritu Sancto. Unde multum fatua .saepedictus laicus

saepius attcntavit. Nam propter quandam factam sibi inspirationem ivit totus

nudus quadam vice per longam viam portans super caput suam scutellam cum
carnibus dcferendam cuidam pauperi. Hic dico quod crcdo hoc fore verum do

Aegidio, quia per nullius informationem fatctur se esse deceptum.

n Item delatum est domino Cameracensi quod mirantur quod aliquis se signat

signo sanctae crucis petentes : Estis vos adhuc benedicendus ? Hic dico quod hoc

audivi a solo Aegidio temporc praeterito et non ab alio.

" Item delatum est domino Cameracensi ad quaestionem, qua quaeritur ab eis

quid responderent, si eis imponerentur credulitates supradictorum articulorum,

responderent quod negarent. Hic dico quod qui male agit, odit lucem et non

venit ad lucem. Et pcr consequens per talem responsionem ostendunt se esse

falsos, si est ita, quod tamen ignoro.

» Item persuaserunt imitatores praedictae sectae et praecipue mulieres aUqui-

bus probis viris quod de cetero nec publice nec occulte praedicarent castitatem

aut virginitatem nec recommendarent continentiam, asserentes nullam esse vir-

ginem, una tantum dcmpta, quam dicunt esse sapientiam. Istud non pervenit ad
aures meas in veritate.

" Item delatum est domino meo Cameracensi quod de purgatorio sunt contrarii

ecclesiae, similiter de inferno, et habent quendam singularem modum et tictum

loquendi de illa materia. Hic dico quod in ista materia nec aUum modum nec

alium sensum quam modum et sensum sacrae scripturae habeo nec habere volo.

In his omnibus me submitto ad correctionem et directionem reverendissimi pati'is

in Clmsto domini Dei gratia Cameracensis episcopi. »

Sententialiter in iis scriptis condemnamus. Verum super aliis propositionibus

tibi impositis, an eosdem dogmatizaveris velne, veritatem diUgentius perscrutari

fecimus, denuntiantc fama. Et Ucetcontra te super hoc clamor famaqne vchcmens
non quidem dc malevolis, scd a providis et honestis invaluerit, non tamen super hiis

plenariam probationem attingimus. Idcirco ut ibi purgationem recipias ubi nosce-

ris ditfamatus, te supor illis propositionibus, quarum tenor sequitur et est taUs :

Scquv.ntiir propositiones falsae, crroneae et haereticae, quas ego frater 'Wil-

hehnusjudicialiterabjuravi et adhuc abjuro, de quibus imposita cst mihi cano-

nica purgatio, quia super iis contra me fuit fama publica et vehemens suspicio :

« Prima. Quod expedit multis peccare propter occasionem dispositionis ad bene-

placitum.

" Secunda. Quod actus coeundi naturaUter et tali intentione posset fieri quod
valeret tantum sicut oratio coram Deo.

» Tertia. Qiiicunqiic ciim cultu opcrum pocnitcntiac jejunando, orando et ab-

sti'ahendo quod natiirae dclcctabilc cst, Ucet in hoc se mortiticct, tamen non indiget
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illis ad suam salutcm ; sod illo intogcmmus ct pcrfectissimus est, qui do hoc non

curat ncc in sua conscientia uUum rcmorsum facit.

'• Quarta. Quod post quandam revocationem, in qua me a Deo complexatum et

illuminatum fuisse asserui, dixi quod eram totaliter alteratus ct sino labore et

studio intelligcbam sacram scripturam ct clarius quam ante, ct quod non poteram

decipi, et quod praedicationes meae erant ultra humanum intellectum et sermo-

nem meiun praeforebam aliis, dicendo : Quando eram sicut vos, sed nunc aliter

sum ct alitcr intoUigo. Et qui sermoncs moos audit, moram veritatem audit. Qui
aliorum sermones audit, scducitur, quia alij praodicant mortem, ego vero vitam.

" Quinta. Quod homo ita potest uniri Deo in hac vita ut per actus exteriores

qualescunque non peccaret.

" Sexta. Quod Pilatus, Cayphas et Cayn non sxmt damnati, sod peccatum.

" Septima. Quod aliquas propositiones, quas alias revocare debui, nec plene nec

debite revocavi, et quod aliquas earum vel eis similes postea praedivavi.

» Octava. Quod quando aliquid eri^oneum, male sonans vel scandalosum praedi-

cavi, si super ab aliquo inteiTogatus fuerim, statim illud negare consuevi et dicta

mea glosari et interpretari. "

Ad piu'gationem canonicam cum septima manu tui ordinis infra mensem in

manibus commissariorum nostrorum in villa praedicta Bruxellensi pcragendum

indicimus convictionis eorundem, tibique poenitentiam trium annorum in castro

nostro de Sellis post dictas tuas abjurationem, reprobationem, revocationem,

purgationem per te ut supra fiendas injungimus adimplendam. Alioquin quod in

uno conventuum tui ordinis extra nostram diocesim Cameracensem constitutorum

per nos de consilio tui conventus Bruxellensis eligendo pro ]3oenitentia eadem,

sine exeimdo eundem conventum et ambitum ipsius, remaneas usque ad nostrum

beneplacitum, et quod de cetero a praedicationibus publicis vel privatis confes-

sionibusque audiendis cesses penitus et omnino. Haecque tibi injungimus sub

juramento et ad hoc te atque in expensis legitimis taxatione reservata condem-

namus in iis scriptis.

Qua quidem sententia sic per nos, ut praemittitur, lata, praefatus frater

Wilhebnus de Hildernissem eandem ratam habendo, approbando, emologando

et contirmando statim ipsam devote et humiliter coram nobis quantum dcbuit

adimplevit revocationesque et abjurationes sibi injunctas faciendo publice et

expresse atque praestando. promittens etiam et volens ipsam ulterius humiliter et

devote ubilibet locorum in eadem designatorum secundum ipsius continentiam et

tenorem absque falso seu fictiono quibuscumque tenere et adimplere modo et forma

suprascriptis et in eadem latius expressis. In quorum omnium et singulorum

praemissorum testimonium pracsentes litteras, sententiam et ordinationem supra-

scriptas in se cum revocationc ejusdem fratris Wilhehni et abjuratione conti-

nentes, per dilectum et fidelem nostrum notarium infrascriptum in hanc publicam

formam fieri et redigi mandavimus, ac una cum nostri sigilli appensione signo et

subscriptione suis vohiimus munimine roborari.

Actum ct datum in palatio nostro episcopali Cameracensi sub anno ab incarna-

tione Domini millesimo quadringentesimo undecimo, indictione quarta, mensis

vero Junij die duodecima, ponctificatus sanctissimi in Christo patris et domini

nostri domini Johannis divina providentia papae XXHI anno secundo, praesen-

tibus in iis venerabiU et religioso domino Jacobo abbate monasterij Sancti Autberti

Cameraccnsis, necnon venerabilibus et circumspectis viris dominis et magistris
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Rodiilpho Presbyteri arclndiacono Hasnonionsi in ecclesia Camcraccnsi, Henrico

de Darnhen, Arnoldo dc Halle, Petro Majoris, Heinrico Panneti, Nicolao

Claiquin, Aymcrico de Railliac, Pctro Symonis, Petro Presbyteri et Petro de

Hailles Cameracensis, Johanne de Ati"io, Petro le Feurbisseur sanctae crucis,

Nicolao Brassardi, Walthero de Opstall et Johanne Nicolay sancti Gaugerici

Cameracensis ccclesiarnm canonicis, necnon dominis Johanne Blanclion beatao

Mariae Magdalcnac, Johanne lc Gondale sancti Martini, Jacobo le Solbier sancti

Vedasti et Johanne Hedrot sancti Nicolai Cameracensis ecclesiarum curatorum

nngeronum, ac dominis Francisco de Carnin canonico dictae ecclesiae sancti

Gaugcrici, Arnoldo Logier Presbyteris curato sancti Martini Camcracensis,

Johanne Majoris ot Petro Hardit notariis publicis, Petroquc le May et Nicolao lc

Vende servitoribus nostris aliisque 6omphiribus in multitudine copiosa existen-

tibus ibidem et praesentibus tam clericis quam laicis testibus ad praemissa omnia

et singula vocatis spccialiter et rogatis.